
                                  

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. ______________ 

Adottata dal Direttore della S.C. SERVIZIO TECNICO in data______________ 

 

Oggetto: Servizio di lavanolo, occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna, da 

effettuarsi nelle sedi dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari. Convenzione quadro 

stipulata dal Servizio della centrale Regionale di Committenza della Regione Sardegna lotto 2 CIG: 

8190236C8C. Liquidazione del servizio effettuato nel mese di  luglio  2023. 

Determinazione del Direttore della S.C. Servizio Tecnico 

Visto  l’Atto Deliberativo della G.R. n. 13/1 del 30/03/2007 di costituzione  dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

Visto  l’Atto Deliberativo D.G. n. 717 del 24/07/08, di conferimento ai Direttori di Struttura 

Complessa di quest’Azienda, della delega all’adozione delle determine dirigenziali; 

Visto   l’Atto Deliberativo del Direttore Generale n. 738 del 23/09/2013 di attribuzione 

dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa denominata “S.C. Servizio Tecnico- 

Ingegneria Clinica” all’Ing. Cristian Cocco; 

Richiamata : 

➢ la Deliberazione del Direttore Generale n. 270 del 24/02/2020 con la quale l’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari aderiva alla convenzione quadro stipulata dalla 

Centrale Regionale di Committenza della Regione Sardegna con l’operatore economico RTI 

“Upgrade” tra il Consorzio Colis e Servizi Italia s.p.a., Rep. 183 del 18/12/2019, per 

l’affidamento del servizio di lavanolo occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione 

Autonoma della Sardegna, Lotto 2 individuando contestualmente il Responsabile del 

Procedimento e il Direttore dell’esecuzione del contratto; 

➢ la deliberazione del Direttore Generale N° 78 del 21/01/2021 con la quale si affidava, ai sensi 

dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 la fornitura complementare 

di n. 8 distributori divise e n. 5 raccoglitori di divise sporche, del noleggio annuale di n. 1000 

camici riutilizzabili di protezione contro agenti chimici ed infettivi di categoria III, costo 

aggiuntivo per il processo di ricondizionamento conseguente all’utilizzo dei medesimi,  

nonché di divise ad alta visibilità per il personale addetto al controllo degli ingressi, 

all’operatore economico R.T.I. UPGRADE tra  Colis Consorzio lavanderie e Industrie 

Sanitarie e Servizi Italia s.p.a., P. IVA 01771390901, con sede legale in Sassari, Viale 

Umberto n. 131/C; 

Dato atto l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari stipulava con l’operatore economico 

succitato il contratto Rep. 40/2020 del 12.06.2020 costituito, in virtù dell’art. 6 della 

convenzione quadro Rep. 183 del 18.12.2020, dall’ordinativo di fornitura n. 5497 del 

684
30.08.2023



                                  

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. ______________ 

Adottata dal Direttore della S.C. SERVIZIO TECNICO in data______________ 

12.02.2020, del valore complessivo, per il quinquennio di validità contrattuale, di € 

4.058.500,00 oltre l’iva; 

Dato atto  altresì  che l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari stipulava l’atto aggiuntivo rep. 

17 del 19/04/2021 costituito in virtù della fornitura complementare di cui alla citata 

deliberazione N° 78/2021 che, per il periodo di 60 mesi, risulta pari a € 955.250,00 oltre 

l’iva; 

Ricordato  che: 

➢ in ottemperanza della disposizione del Responsabile del Procedimento, giusta nota prot. 

PG/2020/13242  del 13/07/2020, è stato possibile dare avvio al servizio in oggetto, sotto 

riserve di legge, per le componenti e le prestazioni di cui agli atti contrattuali sopra citati, 

meglio indicate nella suddetta nota PG/2020/13242; 

Preso atto che: 

➢ a far data dal mese di gennaio 2022 è stato possibile attivare  ulteriori componenti e 

prestazioni ricompresi negli atti deliberativi riconducibili alla commessa; 

➢ Le prestazioni vengono rese dal Colis Consorzio lavanderie e Industrie Sanitarie , per la 

quota parte pari al 96%, e dalla Società Servizi Italia S.p.A, per il restante 4%; 

➢ il valore mensile delle prestazioni fornite, per le tutte le componenti relative alle forniture 

degli effetti letterecci, delle divise e delle calzature degli operatori sanitari e non sanitari, 

sono determinati sulla base dei prezzi contrattuali distinti per : 

• ciascuna giornata di effettiva degenza nei reparti ordinari; 

• ciascun accesso al servizio di pronto soccorso; 

• ciascuna giornata di effettiva  degenza di day hospital/day surgery; 

• ciascun trattamento chemioterapico, 

• canone annuale, liquidato su base mensile, per ciascun addetto aziendale, 

compresi i medici specializzandi operanti all’interno degli stabilimenti di questa 

AOU di Cagliari; 

• canone annuale, liquidato su base mensile, per ciascuna attrezzatura dispensatrice 

di vestiario “pulito” e per ciascuna attrezzatura per il ritiro di quella utilizzata dal 

personale; 

• canone annuale, liquidato su base mensile, per la fornitura e il ricondizionamento 

delle divise ad alta visibilità. 

Dato atto inoltre che i tempi per la messa a disposizione dei dati, utili alla contabilizzazione, 

giustifica una liquidazione di partite provvisorie mensili da conguagliare; 

684
30.08.2023



                                  

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. ______________ 

Adottata dal Direttore della S.C. SERVIZIO TECNICO in data______________ 

Precisato   che l’operatore economico RTI “Upgrade”, ha condiviso la modalità di contabilizzazione 

in partita provvisoria e con  l’emissione degli ordini su base mensili posticipati, per il 

tramite del canale di trasmissione NSO, frazionati sulla scorta dei dati consolidati sulle 

giornate di degenza e sulle prestazioni sanitarie erogate da questa AOU di Cagliari 

nell’anno 2022,  con la specifica salvo conguaglio; 

Specificato che: 

➢ alla ricezione dei dati effettivi e certificati a cura dei servizi aziendali competenti, si 

procederà con il conguaglio sulle prestazioni erogate nel periodo di riferimento raffrontate 

alle fatturazioni precedentemente liquidate; 

➢ i conguagli avverranno, di norma, per competenza delle prestazioni fornite nel primo 

semestre e nel secondo semestre di  ciascun anno contrattuale; 

Preso atto che, con la deliberazione del Direttore Generale N° 383  del 13/04/2023, in sostituzione 

della Dott.ssa Monica Pedron, a far data dalla pubblicazione del provvedimento, è stata  

nominata la Dott.ssa Maria Silvia Contini, Dirigente Medico di Direzione Medica, 

dipendente a tempo pieno e indeterminato di questa Azienda Ospedaliero di Cagliari, 

quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto relativo al Servizio di lavanolo, di cui alla 

Convenzione quadro stipulata dal Servizio della Centrale Regionale di Committenza della 

Regione Sardegna lotto 2,  a cui affidare i compiti e le responsabilità di cui D.M. n. 49 

del 07/03/2018;  

 Dato atto che: 

➢ le fatture, meglio descritte nell’allegato A, per un ammontare pari a €. 94.649,38 iva 

compresa, al netto della trattenuta dello  05% di €.489,85, oltre l’iva,  sono da 

considerarsi riferite alle prestazioni contrattuale rese nel mese di luglio  2023 dalla 

mandataria Colis Consorzio lavanderie e Industrie Sanitarie e dalla mandante Servizi 

Italia S.p.A. mediante l’emissione delle fatture nel rispetto degli accordi sopra descritti 

e che saranno, quindi oggetto di conguaglio; 

Dato atto che, agli atti di questo Servizio Tecnico: 

➢ non sono pervenute contestazioni e/o  segnalazioni riguardanti difformità di fornitura 

nel servizio reso nel mese di luglio  2023 a cura del Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto;  

➢ i prezzi per la fornitura,  oggetto della presente liquidazione, sono quelli contrattuali; 

➢ le fatture, meglio dettagliate nell’allegato A alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, per un importo complessivo pari a €.94.949,38, iva compresa, , per 

corrispettivi riconducibili alla fornitura del servizio di lavanolo, per le sole componenti 

684
30.08.2023



                                  

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. ______________ 

Adottata dal Direttore della S.C. SERVIZIO TECNICO in data______________ 

attivate, reso nel  periodo 01/07-31/07/2023 sono singolarmente riconducibili alle 

specifiche contabilizzazioni  alla base di preliminari ordinativi di fornitura; 

Dato atto che è stato acquisito il CIG n° 8190236C8C  e che  sono stati  richiesti i seguenti 

documenti di regolarità contributivo ( DURC ): 

➢ con Prot. INAIL N° 39618217 del 14/07/2023 avente esito regolare fino a tutto il 

11/11/2023 associato al O.E. Colis Consorzio lavanderie e Industrie Sanitarie; 

➢ con Prot. INPS N° 36306324 del 06/06/2023 avente esito regolare fino a tutto il 

04/10/2023 associato al O.E. Servizi Italia S.p.A. 

Ritenuto  di dover procedere alla liquidazione della prestazioni, di cui alle fatture elencate 

nell’allegato A, per l’importo complessivo  pari a €. 94.649,38 riconducibili alla 

fornitura delle componenti del servizio di lavanolo attivate sulla base di quanto sopra 

dettagliato e si riferiscono  al periodo dal 01/07/2023 al  31/07/2023  restando inteso 

che le stesse saranno oggetto di successive operazioni di conguaglio; 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa: 

1) che tutte le considerazioni che precedono costituiscono parte integrante ed sostanziale  del 

presente provvedimento essendo qui integralmente recepite; 

2) di procedere alla liquidazione delle fatture, meglio descritte nell’allegato A, riconducibili 

alla fornitura del servizio di lavanolo, per le sole componenti attivate, resa nel periodo dal 

01/07/2023 al  31/07/2023  emesse dalla Società Colis Consorzio lavanderie e Industrie 

sanitarie e dalla Società Servizi Italia S.p.A. ; 

3) di autorizzare il pagamento in  favore della Società Colis- Consorzio lavanderie e Industrie 

sanitarie dell’importo  pari a  €. 91.636,47 e in favore della Società Servizi Italia S.p.a per 

l’importo di €. 3.012,91 per i canoni riconducibili al servizio sopra citato, di competenza 

del periodo dal 01/07/2023 al  31/07/2023; 

4) di dare atto che, alla ricezione dei dati utili alla contabilizzazione, a cura dei servizi 

aziendali coinvolti, per la determinazione del costo mensile per la fornitura del servizio, 

come riportato in premessa, si procederà alle operazioni di conguaglio e riallineamento 

della fatturazione; 

5) di riconoscere il credito complessivo  di €. 489,85 oltre l’iva, a titolo di deposito per 

trattenuta  di garanzia pari allo 0.5 % ,relativo al mese di luglio 2023,  che verrà liquidato 

al temine del contratto, previa acquisizione dei documenti di verifica dell’assolvimento 

degli obblighi previdenziali e assistenziali nei confronti dei dipendenti dell’appaltatore e 

della verifica finale di conformità dei servizi contrattualmente resi; 

684
30.08.2023



                                  

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. ______________ 

Adottata dal Direttore della S.C. SERVIZIO TECNICO in data______________ 

6) di dare atto che il pagamento disposto per complessivi €.  94.649,38  è interamente 

finanziato su fondi propri dell’Azienda  e graverà sul conto di bilancio A506010101 – 

lavanderia e  lavanolo per l’anno di competenza 2023. 

7)  Di disporre la trasmissione alla S.C.  Servizio Bilancio per i relativi provvedimenti di 

competenza; 

8) di provvedere alla pubblicazione degli esiti del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013 

Il Direttore della S.C. SERVIZIO TECNICO 

Ing. Cristian Cocco 

 

 

Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

certifica che la determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni 

consecutivi ed è stata porta a disposizione per la consultazione 

684
30.08.2023

31.08.2023


		2023-08-30T14:39:35+0200
	COCCO CRISTIAN




